
      C.P.I.A.  FERRARA
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti

                                 - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387

Prot.n. 6128 Ferrara, 15/11/2023

Cod.CIG ZCE3D5C113

CUP G74D22003910001

OGGETTO
 Determina di affidamento diretto servizi corsi di formazione e aggiornamento lavoratori, sicurezza sui luoghi di
lavoro, ai sensi dell’art. 36 comma2 lett. a).

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

CONSTATATO che risulta necessario predisporre e aggiornare la formazione, a vario titolo, del personale di questa
Istituzione scolastica; 
CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata formazione
sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso datore di lavoro; 
VISTO il  D.P.R.  n. 275/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia per le istituzioni
scolastiche;
VISTO il D.I. 129/2018; VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
VISTO in  particolare  l’art.  32,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede che,  prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli  operatori
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti tecnico-professionali,  ove come modificato
dall’art.  1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il  quale prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal
succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A
VISTO  l’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il  quale prevede che  « per affidamenti di  importo pari  o
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i
servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le
forniture,  di  almeno cinque operatori  economici  individuati sulla  base  di  indagini  di  mercato  o tramite  elenchi  di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”. 

CPIA Ferrara: Via Madama 35– 44121 Ferrara - Tel. 3484531901
e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it

Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996
Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 0532.250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006128 - 20/11/2023 - VI.2.2 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it


      C.P.I.A.  FERRARA
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti

                                 - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, recanti  «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» , le quali hanno inter
alia  previsto  che,  ai  fini  della  scelta  dell’affidatario  in  via  diretta,  «[…]  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi
praticati ad altre amministrazioni.  In ogni  caso,  il  confronto dei preventivi  di spesa forniti da due o più operatori
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
VISTO  l’art.  45,  comma  2,  lett.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  quale  prevede  che  «Al  Consiglio  d’Istituto  spettano  le
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO  il  Nuovo  Regolamento  sulle  Attività  negoziali  deliberato  dal  commissario  ad  Acta  con  delibera  n°  3  del
10/03/2022; 
VISTO l’articolo 39-bis del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115 (cd. decreto “aiuti-bis”), convertito, con modificazioni
ed integrazioni, nella legge 21 settembre 2022, n. 142, ha previsto un incremento del Fondo per il funzionamento delle
istituzioni scolastiche, di cui all'articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, al fine di contenere il
rischio epidemiologico da COVID19 
TENUTO  CONTO  che  ai  sensi  del  comma  2  del  citato  articolo  39-bis  le  ulteriori  risorse  sono  finalizzate  anche
all’acquisto di servizi professionali di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di Lavoro; 
VERIFICATO che non esistono convenzioni disponibili sulla Consip compatibili con la fornitura dei servizi necessari a
questa Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO che la società S & L offre tutti i tipi di corsi per la formazione sulla sicurezza; 
VISTO il preventivo DEL 14/11/2023 proposto dalla suddetta Società; 
CONSIDERATO  che  sulla  formazione  di  base  e  specifica  del  D.Lgs  81  art.  37  per  lavoratori  i  prezzi  offerti  sono
migliorativi; 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n.1 del 01/02/2023 di approvazione del Programma Annuale per
l’esercizio finanziario 2023; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nel del Programma Annuale 2023; 
SENTITO il parere del D.S.G.A.; 

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

CPIA Ferrara: Via Madama 35– 44121 Ferrara - Tel. 3484531901
e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it

Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996
Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 0532.250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006128 - 20/11/2023 - VI.2.2 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it


      C.P.I.A.  FERRARA
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti

                                 - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387

Di autorizzare l’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.lgs.36/2023,  

alla Ditta  S & L Srl - Via G. Bovini, 41 – 48123 Ravenna– RA

Art. 3
assume apposito impegno di spesa per la fornitura dei corsi di formazione: CORSO SICUREZZA GENERALE 4 ORE pz 1.00 

CORSO AGGIORNAMENTO SICUREZZA RISCHIO MEDIO 6 OREpz,  € 750 iva inclusa, da imputare all’attività/progetto, capitolo 
di bilancio P4.8 - che presenta la necessaria copertura finanziaria.

Art. 4
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Iegge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile
Unico del Procedimento è la Dirigente Anna Quaranta.
Ai sensi deII’Art. 29 del D.L.gs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza - obblighi di pubblicità legale, il presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito web deII’ Istituzione scolastica, www.cpiaferrara.edu.it, aIl’ALBO e nella 
sessione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE.

                                                                                                                  LA DIRIGENTE
                                 Anna Quaranta  

                                                                            Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme collegate.               

CPIA Ferrara: Via Madama 35– 44121 Ferrara - Tel. 3484531901
e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it

Sedi Associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 – 331.4032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza 3, 44021 Codigoro – Tel. 0533.714093 – 331.4032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
331.4032933 – sede Argenta: 331.4032996
Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 0532.250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006128 - 20/11/2023 - VI.2.2 - U

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it

		2023-12-22T10:41:36+0100
	ANNA QUARANTA




